
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1322

15/04/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

PROCESSOS Páginas 14 a 39

ATO 105 - NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE - TOBIAS JOSÉ 
CARNEIRO - TOCANTINS

Páginas 6 e 7

ATO 106 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - ÁLVARO 
CABRERA - PH CARIBE

Página 8

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Páginas 10 a 13

ATO 104 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - JOSÉ 
CARLOS BORGES - TOCANTINS

Página 5

ATO 107 - REMANEJAMENTO DE LOJAS Página 9

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 
ATO Nº 104 - 2016/2019                                                         31 DE MARÇO DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrJOSÉ CARLOS BORGES como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja Maçônica do Estado do Tocantins perante a Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de março de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 
ATO Nº 105 - 2016/2019                                              31 DE MARÇO DE 2017 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO a indicação do Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado do Tocantins, através de prancha datada de 15 de 
Março de 2017, e nossa aceitação, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

TOBIAS JOSÉ CARNEIRO, 
ARLS São João da Palma, nº33 
OrPalmas, Tocantins 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 
perante a Grande Loja Maçônica do Estado do Tocantins 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos;
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme o 
Título V do Regulamento Geral e, 
 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 
ATO Nº 105 - 2016/2019                                              31 DE MARÇO DE 2017 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO a indicação do Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado do Tocantins, através de prancha datada de 15 de 
Março de 2017, e nossa aceitação, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

TOBIAS JOSÉ CARNEIRO, 
ARLS São João da Palma, nº33 
OrPalmas, Tocantins 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 
perante a Grande Loja Maçônica do Estado do Tocantins 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos;
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme o 
Título V do Regulamento Geral e, 
 

 
 
 
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de março de 2017 EV 

 

                                            
 
 

RONALDO FERNANDES 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    

          ROBERTO PEREIRA PINTO                              ALEKSANDAR JOVANOVIC 
        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 
ATO Nº 106 - 2016/2019                                                            06 DE ABRIL DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrÁLVARO CABRERA como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
do Prince Hall Grande Loja do Caribe e Jurisdição perante a Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 6 (seis) dias do mês de abril de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 
ATO Nº 106 - 2016/2019                                                            06 DE ABRIL DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrÁLVARO CABRERA como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
do Prince Hall Grande Loja do Caribe e Jurisdição perante a Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 6 (seis) dias do mês de abril de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      

 
ATO Nº 107-2016/2019                                                              06 DE ABRIL DE 2017 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb 
 
 

Homero de Campos Junior Nº 417 - Or São Paulo 
Do 3º Distrito da 6ª Região Maçônica 
Para o 2º Distrito da 7ª Região Maçônica 
 

Luz do Ocidente Nº 815 - Or São Paulo 
Do 4º Distrito da 6ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 2ª Região Maçônica 
 

René Guénon Nº 818 - Or São Paulo 
Do 4º Distrito da 6ª Região Maçônica 
Para o 2º Distrito da 2ª Região Maçônica 
 
 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 06 (seis) dias do mês de abril de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

Nos processos abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões: 
 
 
PROCESSO STM nº 04/2016 
 
 
 
 
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM RECURSO EXTRAORDINÁRIO 
 
 
 
Embargante:  José Antonio Esteca   
 
 
 
Embargado:  V. Acórdão exarado nos autos do referido processo 
 
 
 
 
 
Julgamento:  11/abril/2017 
 
 
 
 
 
 

A  C  Ó  R  D  Ã  O 

  
 
 

 
Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDA a 3ª 

Câmara do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, por unanimidade de votos, 
nos termos do Relatório e Voto do Ministro Relator (fls. 410/416), os quais 
ficam fazendo parte deste julgado, no sentido de rejeitar os presentes 
embargos de declaração, concedendo-se ao acusado, de ofício, o 
benefício da redução de sua pena a cinco anos de suspensão dos direitos 
maçônicos, em razão da aplicação do Código Penal Maçônico 
promulgado pela Lei nº 03-2016/2019, que entrou em vigor em 4 de abril 
de 2017, cujo art. 36 diminuiu as penas mínimas pelas infrações nele 
previstas.  



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

Nos processos abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões: 
 
 
PROCESSO STM nº 04/2016 
 
 
 
 
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM RECURSO EXTRAORDINÁRIO 
 
 
 
Embargante:  José Antonio Esteca   
 
 
 
Embargado:  V. Acórdão exarado nos autos do referido processo 
 
 
 
 
 
Julgamento:  11/abril/2017 
 
 
 
 
 
 

A  C  Ó  R  D  Ã  O 

  
 
 

 
Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDA a 3ª 

Câmara do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, por unanimidade de votos, 
nos termos do Relatório e Voto do Ministro Relator (fls. 410/416), os quais 
ficam fazendo parte deste julgado, no sentido de rejeitar os presentes 
embargos de declaração, concedendo-se ao acusado, de ofício, o 
benefício da redução de sua pena a cinco anos de suspensão dos direitos 
maçônicos, em razão da aplicação do Código Penal Maçônico 
promulgado pela Lei nº 03-2016/2019, que entrou em vigor em 4 de abril 
de 2017, cujo art. 36 diminuiu as penas mínimas pelas infrações nele 
previstas.  

 
Participaram do julgamento os RResp.’. Ministros Relator 

e Revisor, abaixo nomeados, e o 3º Ministro Jorge Fernandes Lahan.  
 
Presentes o Procurador Geral da Justiça Maçônica 

Adjunto, Jair Martins, os Ministros Waldevino de Oliveira, Ari José Brandão, 
Marcos Gozzo, Davi David, Antonio Carlos Matteis de Arruda, Osvaldo 
Tamizari, Antonio Carlos Caruso, Paulo Renato de Faria Monteiro, Lincoln 
Garcia Pinheiro, Luís Carlos Duarte, Michel Antonio Farah, Nelson Ballarin, o 
Ministro Secretário, Sidney Graciano Franze e o Ministro Presidente abaixo 
nomeado.   

 
 

 
                              Or de São Paulo, 11 de abril de 2017 da EV 
                                                   SALA DOS TRIBUNAIS 
                              
 
 
 
                                 PÉRICLES ASBAHR

   Ministro Presidente 

   ROBERTO CALDEIRA BARIONI 
    Ministro Relator 

 JAMES ALBERTO SIANO 
Ministro Revisor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

PROCESSO STM Nº 10/2016 
 
 
 
 
 
MANDADO DE SEGURANÇA 
 
 
 
 
Impetrante: BENEDITO PEREIRA DA SILVA 
 
 
 
 
Impetrado: Ir.’. MARCOS JOSÉ ROGICH VIEIRA (Juiz Relator do Processo 

Nº 02/2013 no Tribunal Maçônico de Recursos)  
 
 
 
Julgamento:  11/abril/2017 
 
 
 
 
 
 
 

A  C  Ó  R  D  Ã  O 

  
 
 

Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDA o 
Plenário do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, por unanimidade, nos termos 
do Relatório e Voto do Ministro Relator (fls. 41/45), que fica fazendo parte 
integrante deste julgado, no sentido de NÃO CONHECER O PRESENTE 
MANDADO DE SEGURANÇA, POR SE TRATAR DE MEDIDA JURÍDICO-
PROCESSUAL INCABÍVEL E IRREGULARMENTE EXERCITADA POR UM 
MAÇOM IRREGULAR, NÃO SENDO NECESSÁRIA A ANÁLISE SOBRE OS 
FUNDAMENTOS DENEGATÁRIOS QUE LEVARAM À DENEGAÇÃO DA 
LIMINAR.  

 
 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

PROCESSO STM Nº 10/2016 
 
 
 
 
 
MANDADO DE SEGURANÇA 
 
 
 
 
Impetrante: BENEDITO PEREIRA DA SILVA 
 
 
 
 
Impetrado: Ir.’. MARCOS JOSÉ ROGICH VIEIRA (Juiz Relator do Processo 

Nº 02/2013 no Tribunal Maçônico de Recursos)  
 
 
 
Julgamento:  11/abril/2017 
 
 
 
 
 
 
 

A  C  Ó  R  D  Ã  O 

  
 
 

Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDA o 
Plenário do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, por unanimidade, nos termos 
do Relatório e Voto do Ministro Relator (fls. 41/45), que fica fazendo parte 
integrante deste julgado, no sentido de NÃO CONHECER O PRESENTE 
MANDADO DE SEGURANÇA, POR SE TRATAR DE MEDIDA JURÍDICO-
PROCESSUAL INCABÍVEL E IRREGULARMENTE EXERCITADA POR UM 
MAÇOM IRREGULAR, NÃO SENDO NECESSÁRIA A ANÁLISE SOBRE OS 
FUNDAMENTOS DENEGATÁRIOS QUE LEVARAM À DENEGAÇÃO DA 
LIMINAR.  

 
 

Participaram do julgamento os RResp.’. Ministros 
Presidente e Relator abaixo nomeados, Antonio Augusto Caruso, Osvaldo 
Tamizari, Marcos Gozzo, Davi David que declarou-se impedido de votar pois 
participou do julgamento em instância inferior, Waldevino de Oliveira, Ari José 
Brandão declarou-se impedido de votar por proximidade com o impetrante, Luís 
Carlos Duarte, Roberto Caldeira Barioni, James Alberto Siano, Jorge 
Fernandes Laham, Lincoln Garcia Pinheiro, Michel Antonio Farah, Nelson 
Ballarin, Paulo Renato de Faria Monteiro declarou-se impedido de votar pois 
participou do julgamento em instância inferior e o Ministro Secretário, Sidney 
Graciano Franze.  

 
Presentes o Procurador Geral da Justiça Maçônica, Jair 

Martins. Ausente, justificadamente, o Ministro Roberto Cerqueira de Oliveira 
Rosa. 

 
 
 

 
                                 Or de São Paulo, 11 de abril de 2017 da EV 
                                                     SALA DOS TRIBUNAIS                       
                              
 
 
 
                                 PÉRICLES ASBAHR 

   Ministro Presidente 

ANTONIO CARLOS MATTEIS DE ARRUDA 
    Ministro Relator 

 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

4 - ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
 Casa Branca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO FRANCE FÁVARO - 39 anos 
 CPF:261.351.188-54 
 FILIAÇÃO:Darli Jerônimo Fávaro 
  Cirene France Fávaro 
 
  5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO LUIS SILVEIRA DA CUNHA - 47583 
 CPF:035.340.098-00 
 FILIAÇÃO:Mario Ivan Silveira da Cunha 
  Yolanda Aniceto Silveira da Cunha 
 Obs.: Ex Obreiro - 5 - Arls Prudente de Moraes 
 
  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO ROCHA DA SILVA - 46 anos 
 CPF:112.257.838-52 
 FILIAÇÃO:Antonio da Silva 
  Ilda Rocha da Silva 
 
 20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIPE BRANDÃO ACCIOLY DE GUSMÃO - 40 anos 
 CPF:282.968.758-29 
 FILIAÇÃO:Cadmo Accioly de Gusmão 
  Rita de Cassia B. Accioly de Gusmão 
  
 MARCUS PAULO PENHA COUTO - 42 anos 
 CPF:192.896.048-08 
 FILIAÇÃO:Paulo da Mota Couto 
  Maria Socorro Penha Couto 
  
 CLAUDIO DE AZEVEDO LEMOS - 58 anos 
 CPF:466.400.377-34 
 FILIAÇÃO:Pedro de Azevedo Lemos 
  Maria Julia Catrib de Azevedo Lemos 
  
 LENILSON SANTOS DO NASCIMENTO - 36 anos 
 CPF:277.286.018-30 
 FILIAÇÃO:Manoel Felicio do Nascimento 
  Laudiceia Santos do Nascimento 
  
 VAGNER DOS SANTOS LIMA - 31 anos 
 CPF:336.377.218-13 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

4 - ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
 Casa Branca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO FRANCE FÁVARO - 39 anos 
 CPF:261.351.188-54 
 FILIAÇÃO:Darli Jerônimo Fávaro 
  Cirene France Fávaro 
 
  5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO LUIS SILVEIRA DA CUNHA - 47583 
 CPF:035.340.098-00 
 FILIAÇÃO:Mario Ivan Silveira da Cunha 
  Yolanda Aniceto Silveira da Cunha 
 Obs.: Ex Obreiro - 5 - Arls Prudente de Moraes 
 
  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO ROCHA DA SILVA - 46 anos 
 CPF:112.257.838-52 
 FILIAÇÃO:Antonio da Silva 
  Ilda Rocha da Silva 
 
 20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIPE BRANDÃO ACCIOLY DE GUSMÃO - 40 anos 
 CPF:282.968.758-29 
 FILIAÇÃO:Cadmo Accioly de Gusmão 
  Rita de Cassia B. Accioly de Gusmão 
  
 MARCUS PAULO PENHA COUTO - 42 anos 
 CPF:192.896.048-08 
 FILIAÇÃO:Paulo da Mota Couto 
  Maria Socorro Penha Couto 
  
 CLAUDIO DE AZEVEDO LEMOS - 58 anos 
 CPF:466.400.377-34 
 FILIAÇÃO:Pedro de Azevedo Lemos 
  Maria Julia Catrib de Azevedo Lemos 
  
 LENILSON SANTOS DO NASCIMENTO - 36 anos 
 CPF:277.286.018-30 
 FILIAÇÃO:Manoel Felicio do Nascimento 
  Laudiceia Santos do Nascimento 
  
 VAGNER DOS SANTOS LIMA - 31 anos 
 CPF:336.377.218-13 

 FILIAÇÃO:Alcebiades Correa Lima 
  Lucyneide Santos Lima 
  
 RENAN DE BARROS MATURINO - 40 anos 
 CPF:256.108.088-98 
 FILIAÇÃO:Edson Maturino dos Santos 
  Vera Lucia de Barros Maturino 
 
 33 - ARLS MARIO BEHRING 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIO ROMANO - 34046 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE DE QUEIROZ BARBOSA - 26 anos 
 CPF:386.459.738-20 
 FILIAÇÃO:Guilmar Barbosa Santos 
  Maria Auxiliadora de Queiroz Barbosa 
  
 QUITE PLACET 
 SERGIO LUIZ NOVAES DE PALMA - 24781 
 
 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS GUERRA DEL NERO - 27 anos 
 CPF:392.012.048-50 
 FILIAÇÃO:Renato Del Nero 
  Simone Rodrigues Guerra Del Nero 
 
 42 - ARLS FÉ E AMOR 
 Tanabi 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO CEZAR VARNIER 
 CPF:219.004.488-07 
 FILIAÇÃO:Antonio Flávio Varnier 
  Rita de Cássia Gabriel Varnier 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS DOS SANTOS MENEZES - 67912 
 
 61 - ARLS ORDEM E PROGRESSO 
 Nova Granada 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WANDERSON WESLEY PAULON - 39 anos 
 CPF:269.746.948-65 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 FILIAÇÃO:Valter Paulon 
  Dulce Elena Silva Paulon 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GILDEMAR APARECIDO GIL - 68745  
 ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO - 68746 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 ELIMINAÇÃO 
 THIAGO ALVES RIBEIRO - 62029 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO GONÇALVES DOMINGUES FILHO - 32 anos 
 CPF:332.301.208-92 
 FILIAÇÃO:Gilberto Gonçalves Domingos 
  Maria Aparecida Brito Domingos 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEBER ALVES FERNANDES - 53 anos 
 CPF:043.438.268-05 
 FILIAÇÃO:Jayme Alves Fernandes 
  Ana Coltro Fernandes 
  
 CLEBER GIACOMETI - 40 anos 
 CPF:247.649.028-85 
 FILIAÇÃO:Mauricio Giacometi 
  Rosa Frutuoso Giacometi 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO MARTIN - 41932 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SWAMY PAVÃO - 68387 
 
100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
 Cardoso 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS JEAN TRINDADE - 27 anos 
 CPF:383.444.388-37 
 FILIAÇÃO:Laerte Trindade 
  Laudelina Borges Trindade 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 FILIAÇÃO:Valter Paulon 
  Dulce Elena Silva Paulon 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GILDEMAR APARECIDO GIL - 68745  
 ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO - 68746 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 ELIMINAÇÃO 
 THIAGO ALVES RIBEIRO - 62029 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO GONÇALVES DOMINGUES FILHO - 32 anos 
 CPF:332.301.208-92 
 FILIAÇÃO:Gilberto Gonçalves Domingos 
  Maria Aparecida Brito Domingos 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEBER ALVES FERNANDES - 53 anos 
 CPF:043.438.268-05 
 FILIAÇÃO:Jayme Alves Fernandes 
  Ana Coltro Fernandes 
  
 CLEBER GIACOMETI - 40 anos 
 CPF:247.649.028-85 
 FILIAÇÃO:Mauricio Giacometi 
  Rosa Frutuoso Giacometi 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO MARTIN - 41932 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SWAMY PAVÃO - 68387 
 
100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
 Cardoso 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS JEAN TRINDADE - 27 anos 
 CPF:383.444.388-37 
 FILIAÇÃO:Laerte Trindade 
  Laudelina Borges Trindade 

 
102 - ARLS IV CENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO DE SOUZA DIAS - 45 anos 
 CPF:140.472.358-73 
 FILIAÇÃO:José de Souza Dias 
  Ana Maria Dias 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 QUITE PLACET 
 VIRGILIO JOSE LOPES - 13159 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 DANILO MIGUEL DE SOUZA - 63003 
 
109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO MOTTA - 62787  
 NILTON MALDONADO - 62147 
 
115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO ROGÉRIO MARQUES DOS SANTOS - 60865 
 CPF:132.760.368-35 
 FILIAÇÃO:Jose Alberto Marques dos Santos 
  Marcelina Floripes dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 115 - Arls União E Verdade 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO BRYAN FRIZZARIN - 42 anos 
 CPF:177.631.718-12 
 FILIAÇÃO:Gilson Waldemar Frizzarin 
  Cecilia Regina Bryan Frizzarin 
  
 RICARDO ALVES DA SILVA - 36 anos 
 CPF:289.754.838-00 
 FILIAÇÃO:Manoel Alves da Silva 
  Ludovica Ester Fracasso da Silva 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 EDMUNDO MARCIO DE PAIVA - 50 anos 
 CPF:125.284.598-74 
 FILIAÇÃO:Agenor de Paiva 
  Antonieta Zingaro de Paiva 
  
 QUITE PLACET 
 FABIO FERREIRA DIAS MARCONDES - 51983  
 PAULO DE TARSO AZEVEDO BUCHALA - 61333  
 ANTONINHO FERREIRA DE SOUZA FILHO - 61578 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA - 48925 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBIO JAKSON GOIS DOS SANTOS - 45 anos 
 CPF:135.713.458-43 
 FILIAÇÃO:José Teotonio dos Santos 
  Maria Jacinto de Gois 
 
144 - ARLS LUZ E TRABALHO 
 Ilha Solteira 
 QUITE PLACET 
 HAROLDO DE MAYO BERNARDES - 44868 
 
155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEWTON CARLOS ZAMPRONIO - 53 anos 
 CPF:053.296.148-05 
 FILIAÇÃO:João Zampronio 
  Antonia Zanotto Zampronio 
 
157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS FREDERICO LIZARELLI LOURENÇO - 36 anos 
 CPF:286.914.518-74 
 FILIAÇÃO:José Carlos Lourenço 
  Marcia Betania Lizarelli Lourenço 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO HENRIQUE FRANCO - 43444  
 JOSÉ ALCIONE GOMES DE ALMEIDA - 61672 
 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 EDMUNDO MARCIO DE PAIVA - 50 anos 
 CPF:125.284.598-74 
 FILIAÇÃO:Agenor de Paiva 
  Antonieta Zingaro de Paiva 
  
 QUITE PLACET 
 FABIO FERREIRA DIAS MARCONDES - 51983  
 PAULO DE TARSO AZEVEDO BUCHALA - 61333  
 ANTONINHO FERREIRA DE SOUZA FILHO - 61578 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA - 48925 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBIO JAKSON GOIS DOS SANTOS - 45 anos 
 CPF:135.713.458-43 
 FILIAÇÃO:José Teotonio dos Santos 
  Maria Jacinto de Gois 
 
144 - ARLS LUZ E TRABALHO 
 Ilha Solteira 
 QUITE PLACET 
 HAROLDO DE MAYO BERNARDES - 44868 
 
155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEWTON CARLOS ZAMPRONIO - 53 anos 
 CPF:053.296.148-05 
 FILIAÇÃO:João Zampronio 
  Antonia Zanotto Zampronio 
 
157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS FREDERICO LIZARELLI LOURENÇO - 36 anos 
 CPF:286.914.518-74 
 FILIAÇÃO:José Carlos Lourenço 
  Marcia Betania Lizarelli Lourenço 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO HENRIQUE FRANCO - 43444  
 JOSÉ ALCIONE GOMES DE ALMEIDA - 61672 
 

171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLOVIS DE VIVO - 47341 
 CPF:546.087.918-34 
 FILIAÇÃO:Alvaro de Vivo 
  Diva Godoy de Vivo 
 Obs.: Ex Obreiro - 494 - Arls Nove de Maio de São Bernardo do 
Campo 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIANS SÉRGIO MONTEIRO - 38 anos 
 CPF:270.736.788-52 
 FILIAÇÃO:Sérgio Monteiro 
  Sônia Aparecida Monteiro 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALISSON AUGUSTO CARNELOS KUHN - 31 anos 
 CPF:335.364.928-00 
 FILIAÇÃO:Roberto Kuhn 
  Maria de Lourdes Carnelos Kuhn 
  
 PEDRO ROBERTO DE ANDRADE JUNIOR - 36 anos 
 CPF:219.242.848-04 
 FILIAÇÃO:Pedro Roberto de Andrade 
  Clarisse Fernandes Catarino de Andrade 
 
176 - ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 AILTON APARECIDO GONCALVES - 30134 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOMINGOS ACÁCIO E SILVA - 55 anos 
 CPF:050.405.948-36 
 FILIAÇÃO:Antônio da Costa E Silva 
  Benedita Messias Silva 
 
190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ DA SILVA NASCIMENTO - 68758 
 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE BENASSI DE SOUZA 
 CPF:094.127.888-35 
 FILIAÇÃO:João Urias de Souza 
  Tania Benassi 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DA CRUZ SILVA - 57475  
 PAULO COUTINHO GARCIA - 59203  
 JOSÉ ANIBAL BENTO CARVALHO - 57476  
 DALTRO LEOPOLDINO MARÇAL FILHO – 57490 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO AUGUSTO REBOUÇAS GUIMARÃES - 34 anos 
 CPF:922.381.143-00 
 FILIAÇÃO:Fernando Augusto de Araújo Guimarães 
  Maria do Carmo Rebouças Guimarães 
  
 MAURICIO DOS SANTOS RODRIGUES - 40 anos 
 CPF:180.477.658-09 
 FILIAÇÃO:João Rodrigues Neto 
  Ana Alexandrina dos Santos 
  
 RAFAEL FANTUCI ANDREOLI - 29 anos 
 CPF:230.832.218-78 
 FILIAÇÃO:Edson Andreoli 
  Lidia Elena Fantuci 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO FLAVIO TERRA - 25954 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO WANDERLEY MOREIRA COSTA - 14865 
 CPF:881.038.468-72 
 FILIAÇÃO:Deocleciano Ramos Costa 
  Iolanda Moreira Costa 
 Obs.: Ex Obreiro - 160 - Arls Acácia de Guarulhos 
 
222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO 
 Itapetininga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE BENASSI DE SOUZA 
 CPF:094.127.888-35 
 FILIAÇÃO:João Urias de Souza 
  Tania Benassi 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DA CRUZ SILVA - 57475  
 PAULO COUTINHO GARCIA - 59203  
 JOSÉ ANIBAL BENTO CARVALHO - 57476  
 DALTRO LEOPOLDINO MARÇAL FILHO – 57490 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO AUGUSTO REBOUÇAS GUIMARÃES - 34 anos 
 CPF:922.381.143-00 
 FILIAÇÃO:Fernando Augusto de Araújo Guimarães 
  Maria do Carmo Rebouças Guimarães 
  
 MAURICIO DOS SANTOS RODRIGUES - 40 anos 
 CPF:180.477.658-09 
 FILIAÇÃO:João Rodrigues Neto 
  Ana Alexandrina dos Santos 
  
 RAFAEL FANTUCI ANDREOLI - 29 anos 
 CPF:230.832.218-78 
 FILIAÇÃO:Edson Andreoli 
  Lidia Elena Fantuci 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO FLAVIO TERRA - 25954 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO WANDERLEY MOREIRA COSTA - 14865 
 CPF:881.038.468-72 
 FILIAÇÃO:Deocleciano Ramos Costa 
  Iolanda Moreira Costa 
 Obs.: Ex Obreiro - 160 - Arls Acácia de Guarulhos 
 
222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO 
 Itapetininga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 DENIS GONÇALVES SORA - 37 anos 
 CPF:267.196.478-14 
 FILIAÇÃO:Jaime Sora 
  Rosiva Gonçalves Sora 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCIO DE OLIVEIRA SOLER - 67312 
 
229 - ARLS GÊNESIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LOURIVAL LAURINDO DE CASTRO - 28940 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCIO JESUS SCIAMMARELLA - 68150  
 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO DE BRANO - 60661  
 JOÃO ARTUR MOREIRA DOS SANTOS - 60978  
 FLAVIO DOURADO PONTUAL - 63143 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO KOGA - 40801 
 
245 - ARLS COLUNAS DE PIEDADE 
 Piedade 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELIPE DE ARAUJO RIBEIRO - 66821 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON GUIMARÃES SILVA - 36 anos 
 CPF:214.137.508-85 
 FILIAÇÃO:Manoel Carlos da Silva 
  Ester Linhares Guimarães 
 
275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL 
 Rio Claro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO DAGNONE JUNIOR 
 CPF:017.344.438-55 
 FILIAÇÃO:Sergio Dagnone 
  Maria Palmira Rocco Dagnone 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

  
 QUITE PLACET 
 CELSO LUIZ LOPES - 47963 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO CALLEGARI FERNANDES - 35 anos 
 CPF:291.822.508-80 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Gizzi Fernandes 
  Aparecida de Fatima Callegari Fernandes 
 
279 - ARLS PONTO NO ESPAÇO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JARBAS TADEU DE MORAES - 60772 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ÍTALO PIRES BATISTA - 65028  
 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO NILSON DA COSTA - 52135 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WERNER PICHOL - 67008 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO KALIL DI SANTO - 30 anos 
 CPF:355.772.988-57 
 FILIAÇÃO:José Luiz Di Santo 
  Carmen A. Kalil Di Santo 
  
 DANIEL BALESTRINI PAULINO - 33 anos 
 CPF:227.185.858-54 
 FILIAÇÃO:Dorival Paulino 
  Elaine C. Baslestrini Paulino 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 RODRIGO BURATTINI MONTEIRO DE CARVALHO 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 LUIZ MARCELO BERTTI - 61113 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

  
 QUITE PLACET 
 CELSO LUIZ LOPES - 47963 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO CALLEGARI FERNANDES - 35 anos 
 CPF:291.822.508-80 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Gizzi Fernandes 
  Aparecida de Fatima Callegari Fernandes 
 
279 - ARLS PONTO NO ESPAÇO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JARBAS TADEU DE MORAES - 60772 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ÍTALO PIRES BATISTA - 65028  
 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO NILSON DA COSTA - 52135 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WERNER PICHOL - 67008 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO KALIL DI SANTO - 30 anos 
 CPF:355.772.988-57 
 FILIAÇÃO:José Luiz Di Santo 
  Carmen A. Kalil Di Santo 
  
 DANIEL BALESTRINI PAULINO - 33 anos 
 CPF:227.185.858-54 
 FILIAÇÃO:Dorival Paulino 
  Elaine C. Baslestrini Paulino 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 RODRIGO BURATTINI MONTEIRO DE CARVALHO 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 LUIZ MARCELO BERTTI - 61113 

 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guarujá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON LOPES NEVES - 60488 
 CPF:245.757.038-77 
 FILIAÇÃO:Rubens Cruz Neves 
  Sonia Maria da Costa Lopes 
 Obs.: Ex Obreiro - 303 - Arls Joaquim Gonçalves Ledo 
 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉLIO MAURO VIANA MARFINS - 43 anos 
 CPF:454.665.723-49 
 FILIAÇÃO:Antônio de Sousa Martins 
  Maria Cleide Viana Martins 
 
306 - ARLS PHOENIX FRATERNAL 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 SILVIO PEREIRA LOPES FILHO - 63703 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON RENIE TIETE - 58269  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ADRIANO SIMON - 44882 
 CPF:068.020.848-80 
 FILIAÇÃO:Francisco Simon G. 
  Maria Aparecida Z. Simon 
 Obs.: Ex Obreiro - 308 - Arls Acácia de Jaú 
  
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO ALCALDE - 51952 
 
311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HERALDO LUIZ TEIXEIRA RIBAS D´ÁVILA - 57 anos 
 CPF:967.607.028-91 
 FILIAÇÃO:João Isidoro Ribas D´ávila 
  Alice Teixeira Ribas D´ávila 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL FERNANDO JAVAROTTI - 56463 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO LEANDRO COSTA DE SOUZA ANDRULIS - 44 anos 
 CPF:172.469.928-80 
 FILIAÇÃO:Antonio Silvério de Souza 
  Maria José Costa 
  
 PAULO DA SILVA LOPES - 57 anos 
 CPF:031.737.508-37 
 FILIAÇÃO:Manuel Lopes 
  Maria da Silva Lopes 
  
 QUITE PLACET 
 DAVID LOJUDICE - 51834 
 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO GOMES - 45 anos 
 CPF:132.254.978-86 
 FILIAÇÃO:Moacir Gomes 
  Maria Rosaria Ribeiro Gomes 
 
334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALVARO FAVARO JÚNIOR - 51 anos 
 CPF:040.709.598-58 
 FILIAÇÃO:Alvaro Favaro 
  Teresa dos Santos Favaro 
  
 DANILO ANTÔNIO DE OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:327.123.238-58 
 FILIAÇÃO:. 
  Elaine de Oliveira 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSVAGNER PEREIRA DA SILVA - 26 anos 
 CPF:390.634.588-27 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Pereira da Silva 
  Loveni Terezinha Silva 
  
 RAFAEL VENTURINI DA SILVA - 32 anos 
 CPF:332.567.888-23 
 FILIAÇÃO:Jose Alves da Silva 
  Elenice Venturini da Silva 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO LEANDRO COSTA DE SOUZA ANDRULIS - 44 anos 
 CPF:172.469.928-80 
 FILIAÇÃO:Antonio Silvério de Souza 
  Maria José Costa 
  
 PAULO DA SILVA LOPES - 57 anos 
 CPF:031.737.508-37 
 FILIAÇÃO:Manuel Lopes 
  Maria da Silva Lopes 
  
 QUITE PLACET 
 DAVID LOJUDICE - 51834 
 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO GOMES - 45 anos 
 CPF:132.254.978-86 
 FILIAÇÃO:Moacir Gomes 
  Maria Rosaria Ribeiro Gomes 
 
334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALVARO FAVARO JÚNIOR - 51 anos 
 CPF:040.709.598-58 
 FILIAÇÃO:Alvaro Favaro 
  Teresa dos Santos Favaro 
  
 DANILO ANTÔNIO DE OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:327.123.238-58 
 FILIAÇÃO:. 
  Elaine de Oliveira 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSVAGNER PEREIRA DA SILVA - 26 anos 
 CPF:390.634.588-27 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Pereira da Silva 
  Loveni Terezinha Silva 
  
 RAFAEL VENTURINI DA SILVA - 32 anos 
 CPF:332.567.888-23 
 FILIAÇÃO:Jose Alves da Silva 
  Elenice Venturini da Silva 

  
 THIAGO FELIPE PANTAROTTO - 31 anos 
 CPF:328.014.068-48 
 FILIAÇÃO:Edson Luiz Pantarotto 
  Simone Naléne Feigó 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO FONTANA - 53 anos 
 CPF:056.880.038-98 
 FILIAÇÃO:Tercilio Fontana 
  Helena Garbeline Fontana 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 RENATO MASSOTTI - 52171  
 WALMYR SCOTTI JUNIOR - 60270 
 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 QUITE PLACET 
 EDSON INÁCIO DE GODOY - 57962 
 
359 - ARLS MESTRE AKRON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIVALDO SOUZA SILVA - 48 anos 
 CPF:116.046.778-13 
 FILIAÇÃO:Florisvaldo Augusto da Silva 
  Maria de Souza Silva 
  
 GONZALO ANTONIO PEREIRA WOLF - 32 anos 
 CPF:007.546.380-65 
 FILIAÇÃO:Rui Locatelli Wolf 
  Vania Beatriz Pereira Wolf 
 
364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO GERIS ALBINO 
 CPF:383.714.278-75 
 FILIAÇÃO:Lazaro Luiz Albino 
  Roserlei Geris de Faccio Albino 
 
372 - ARLS VALE DO HERMON 
 Paranapanema 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE EDUARDO DE OLIVEIRA - 26 anos 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 CPF:379.003.298-03 
 FILIAÇÃO:Ercilio Eduardo de Oliveira 
  Valdineia Aires C. de Oliveira 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAB MUNIZ DONADIO - 45 anos 
 CPF:756.978.076-00 
 FILIAÇÃO:Gesse Donadio 
  Juandir Muniz Donadio 
  
 CELSO ALEXANDRE CUSTÓDIO ASSALIM - 38 anos 
 CPF:264.420.998-65 
 FILIAÇÃO:João Domingos Assalim 
  Isaura Custódio Assalim 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA - 27082 
 CPF:776.745.887-34 
 FILIAÇÃO:Domingos de Almeida 
  Maria Milta de Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 375 - Arls Orpheu Paraventi Sobrinho 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÓSTENIS BARROS DA SILVA - 37 anos 
 CPF:275.921.748-55 
 FILIAÇÃO:Osma Justo da Silva 
  Iaracildes Barros da Silva 
 
382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON PONTES JUNIOR - 31973  
 PEDRO FELICIO ESTRADA BERNABE - 33213 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DINARTE FRANCISCO LEMES DE OLIVEIRA - 51 anos 
 CPF:062.425.588-31 
 FILIAÇÃO:José Francisco de Oliveira 
  Maria Lemes de Oliveira 
 
419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 
 Ourinhos 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 CPF:379.003.298-03 
 FILIAÇÃO:Ercilio Eduardo de Oliveira 
  Valdineia Aires C. de Oliveira 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAB MUNIZ DONADIO - 45 anos 
 CPF:756.978.076-00 
 FILIAÇÃO:Gesse Donadio 
  Juandir Muniz Donadio 
  
 CELSO ALEXANDRE CUSTÓDIO ASSALIM - 38 anos 
 CPF:264.420.998-65 
 FILIAÇÃO:João Domingos Assalim 
  Isaura Custódio Assalim 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA - 27082 
 CPF:776.745.887-34 
 FILIAÇÃO:Domingos de Almeida 
  Maria Milta de Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 375 - Arls Orpheu Paraventi Sobrinho 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÓSTENIS BARROS DA SILVA - 37 anos 
 CPF:275.921.748-55 
 FILIAÇÃO:Osma Justo da Silva 
  Iaracildes Barros da Silva 
 
382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON PONTES JUNIOR - 31973  
 PEDRO FELICIO ESTRADA BERNABE - 33213 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DINARTE FRANCISCO LEMES DE OLIVEIRA - 51 anos 
 CPF:062.425.588-31 
 FILIAÇÃO:José Francisco de Oliveira 
  Maria Lemes de Oliveira 
 
419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 
 Ourinhos 

 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO FERREIRA MARTINS GOMES - 65038 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 QUITE PLACET 
 DIEGO CORNIANI ARAN - 62496 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ALBERTO DA SILVA - 57864 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 QUITE PLACET 
 LUIZ EDUARDO DOS SANTOS - 55490 
 
438 - ARLS FLOR DE LOTUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS CERETTI - 48853 
 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 UENDES DE JESUS SANTOS - 60729 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL GAGLIARDI - 67796  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS CARONE - 53005 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WANDERLEI PIRES - 66958  
 
 QUITE PLACET 
 WALDEMIR FERREIRA COSTA - 26735 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO LEAL DE JESUS - 68439 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 Santo André 
              QUITE PLACET 
              RENATO PENACHIO QUINELATO - 62057 
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ANTONIO DA SILVA - 40 anos 
 CPF:161.615.598-11 
 FILIAÇÃO:Valter Antonio da Silva 
  Naide Macario da Silva 
 
465 - ARLS ÓRION 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 NELSON QUADRANI ACOSTA 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DUARTE DA SILVA CORTESE - 46936 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO FERNANDES GARCIA - 62387  
 ROBERTO CARLOS PIERONI - 56336  
 ROBERTO MARCEL ROSSI PAVAN - 56591 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON SOLER - 42 anos 
 CPF:121.543.238-04 
 FILIAÇÃO:Vilson Capareli Soler 
  Amália Aparecida Criado Soler 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RICARDO DE MATTOS - 41 anos 
 CPF:255.012.288-74 
 FILIAÇÃO:José Pessoa de Mattos 
  Aparecida Silviana de Góes 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 PEDRO PAULO ACERRA DE ALMEIDA - 44763 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 Santo André 
              QUITE PLACET 
              RENATO PENACHIO QUINELATO - 62057 
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ANTONIO DA SILVA - 40 anos 
 CPF:161.615.598-11 
 FILIAÇÃO:Valter Antonio da Silva 
  Naide Macario da Silva 
 
465 - ARLS ÓRION 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 NELSON QUADRANI ACOSTA 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DUARTE DA SILVA CORTESE - 46936 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO FERNANDES GARCIA - 62387  
 ROBERTO CARLOS PIERONI - 56336  
 ROBERTO MARCEL ROSSI PAVAN - 56591 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON SOLER - 42 anos 
 CPF:121.543.238-04 
 FILIAÇÃO:Vilson Capareli Soler 
  Amália Aparecida Criado Soler 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RICARDO DE MATTOS - 41 anos 
 CPF:255.012.288-74 
 FILIAÇÃO:José Pessoa de Mattos 
  Aparecida Silviana de Góes 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 PEDRO PAULO ACERRA DE ALMEIDA - 44763 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS NÓBILO PASCOALINO - 58539 
 CPF:194.977.558-56 
 FILIAÇÃO:Wagner Jesus Pascoalino 
  Maria Cecília Pascoalino 
 Obs.: Ex Obreiro - 489 - Arls Estrela de Itupeva 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE LUIZ BEXA - 52 anos 
 CPF:058.442.278-40 
 FILIAÇÃO:Antonio Bexa 
  Nair Trovato Bexa 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ PASCHOAL ROSSETTI FILHO 
 CPF:078.570.508-22 
 FILIAÇÃO:Jose Paschoal Rossetti 
  Therezinha Garcia Soares Rossetti 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OTÁVIO TUROLO DA SILVA - 31 anos 
 CPF:345.877.478-58 
 FILIAÇÃO:Pedro Oliveira da Silva 
  Margarida Madalena Turolo da Silva 
  
 ANTONIO LUIZ FERREIRA NETO - 26 anos 
 CPF:388.397.088-39 
 FILIAÇÃO:Amarildo Ferreira 
  Regina Inigo Gonçalves Ferreira 
  
 JOSE ANTONIO MARCELINO - 46 anos 
 CPF:093.955.018-04 
 FILIAÇÃO:Antonio Depaiva Marcelino 
  Leile Lopes Marcelino 
 
504 - ARLS VITÓRIA RÉGIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDEMILSON DA SILVA PEREIRA - 64563  
 
 QUITE PLACET 
 WAYNE DE OLIVEIRA CARVALHO - 41665  
 WILSON DE OLIVEIRA CARVALHO - 60824 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOZART RIBEIRO LOMANTO FILHO - 43 anos 
 CPF:535.411.975-87 
 FILIAÇÃO:Mozart Ribeiro Lomanto 
  Iolanda Fortuna Lomanto 
  
 QUITE PLACET 
 MARCIO MURADAS CORRÊA MIZAEL - 41203 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALENCAR PINTO DA SILVA - 46366 
 CPF:055.014.688-16 
 FILIAÇÃO:Yvo Pinto da Siva 
  Maria Conceiçao Melhado da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 542 - Arls Paragem de Ouro Fino 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 ELIMINAÇÃO 
 ARTHUR DE VASCONCELOS FRANÇA BALTAZAR - 59981 
 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 LUIZ AUGUSTO BASTOS - 54017  
 JOÃO BOSCO MARCONDES E SILVA - 53963 
 
553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO GONÇALVES CHRISTO - 33 anos 
 CPF:327.307.658-59 
 FILIAÇÃO:Laerte Pinto E Christo 
  Eloisa Mara C. Gonçalves Christo 
  
 VITOR GAONA SERVIDÃO - 34 anos 
 CPF:307.266.638-59 
 FILIAÇÃO:Antônio Sérgio Servidão 
  Rita Maria Gaona Servidão 
 
563 - ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO JACOMINI - 61970 
 CPF:288.877.518-20 
 FILIAÇÃO:Benedito Jacomini 
  Amelia Callegari Jacomini 
 Obs.: Ex Obreiro - 148 - Arls Bandeira Paulista 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOZART RIBEIRO LOMANTO FILHO - 43 anos 
 CPF:535.411.975-87 
 FILIAÇÃO:Mozart Ribeiro Lomanto 
  Iolanda Fortuna Lomanto 
  
 QUITE PLACET 
 MARCIO MURADAS CORRÊA MIZAEL - 41203 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALENCAR PINTO DA SILVA - 46366 
 CPF:055.014.688-16 
 FILIAÇÃO:Yvo Pinto da Siva 
  Maria Conceiçao Melhado da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 542 - Arls Paragem de Ouro Fino 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 ELIMINAÇÃO 
 ARTHUR DE VASCONCELOS FRANÇA BALTAZAR - 59981 
 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 LUIZ AUGUSTO BASTOS - 54017  
 JOÃO BOSCO MARCONDES E SILVA - 53963 
 
553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO GONÇALVES CHRISTO - 33 anos 
 CPF:327.307.658-59 
 FILIAÇÃO:Laerte Pinto E Christo 
  Eloisa Mara C. Gonçalves Christo 
  
 VITOR GAONA SERVIDÃO - 34 anos 
 CPF:307.266.638-59 
 FILIAÇÃO:Antônio Sérgio Servidão 
  Rita Maria Gaona Servidão 
 
563 - ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO JACOMINI - 61970 
 CPF:288.877.518-20 
 FILIAÇÃO:Benedito Jacomini 
  Amelia Callegari Jacomini 
 Obs.: Ex Obreiro - 148 - Arls Bandeira Paulista 

 
566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CESAR PADOVAN SCARPIN - 31784 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS AMBROSIO - 40442  
 MARCOS CHRISTIAN GIMENES TAFARELO - 50637 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE LUIS DE ANDRADE BODINI - 42 anos 
 CPF:252.672.938-65 
 FILIAÇÃO:Ademar Bodini 
  Maria Aparecida de Andrade Bodini 
  
 QUITE PLACET 
 WLADIMIR HIESINGER MONTEIRO - 48163 
 
579 - ARLS ACÁCIA DA CANTAREIRA 
 Mairiporã 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JEFFERSON SARKIS - 66341  
 JAIME VITOR MIYAZAKI ALVES - 67298  
 ALEX RENE CERASO - 67299  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ FABIANO DE MELLO CASTRO - 63285  
 ANTONIO SEBASTIÃO GALDEANO - 64469 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO CANASSA STRUFALDI - 56791 
 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 QUITE PLACET 
 EDSON DE ALMEIDA - 56025 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO YUGE - 30 anos 
 CPF:360.012.728-40 
 FILIAÇÃO:Nelson Mitiaki Yuge 



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

  Maria Helena Yuge 
 
638 - ARLS SEGREDO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO TAVARES - 60 anos 
 CPF:816.857.698-53 
 FILIAÇÃO:Fernando Tavares 
  Merces Teixeira de Moura 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMY ALVES MACEDO - 50 anos 
 CPF:088.403.798-35 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Alves Macedo 
  Selma Maria Macedo 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 São Manuel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER BATISTA DE OLIVEIRA - 38 anos 
 CPF:285.941.588-23 
 FILIAÇÃO:Flavio Batista de Oliveira 
  Solange Therezinha Panhin de Oliveira 
 
641 - ARLS FIDÉLITAS 
 Cosmópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE DA CUNHA SILVA - 25 anos 
 CPF:401.019.638-66 
 FILIAÇÃO:Alvaro José da Silva 
  Magda da Cunha Silva 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ROGERIO CORDEIRO PANADES - 60315 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALISSON RENAN MACEDO - 27 anos 
 CPF:391.639.078-36 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Macedo de Souza Macedo 
  Valdevina Theodoro de Souza Macedo 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

  Maria Helena Yuge 
 
638 - ARLS SEGREDO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO TAVARES - 60 anos 
 CPF:816.857.698-53 
 FILIAÇÃO:Fernando Tavares 
  Merces Teixeira de Moura 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMY ALVES MACEDO - 50 anos 
 CPF:088.403.798-35 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Alves Macedo 
  Selma Maria Macedo 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 São Manuel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER BATISTA DE OLIVEIRA - 38 anos 
 CPF:285.941.588-23 
 FILIAÇÃO:Flavio Batista de Oliveira 
  Solange Therezinha Panhin de Oliveira 
 
641 - ARLS FIDÉLITAS 
 Cosmópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE DA CUNHA SILVA - 25 anos 
 CPF:401.019.638-66 
 FILIAÇÃO:Alvaro José da Silva 
  Magda da Cunha Silva 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ROGERIO CORDEIRO PANADES - 60315 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALISSON RENAN MACEDO - 27 anos 
 CPF:391.639.078-36 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Macedo de Souza Macedo 
  Valdevina Theodoro de Souza Macedo 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 FERNANDO DE AGUIAR ANDRADE - 39 anos 
 CPF:181.237.208-66 
 FILIAÇÃO:Alvaro José de Andrade 
  Sueli Aguiar Andrade 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 JADER FABRIS MOREIRA - 59253 
 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO MIGUEL MEDINA FLORES - 65566 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO GONZALES FELIX DA SILVA - 29 anos 
 CPF:361.925.938-09 
 FILIAÇÃO:Fernando Felix da Silva 
  Sandra Gonzales da Silva 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DE ALMEIDA 
 CPF:224.548.518-14 
 FILIAÇÃO:Jose Dilton Barros de Almeida 
  Marlene da Conceição Almeida 
 
675 - ARLS VERDADE E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ORLANDO ANGELO PEREIRA - 47918 
 
678 - ARLS ANDALUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE FERREIRA DE PAULA MENEZES - 37 anos 
 CPF:081.358.337-33 
 FILIAÇÃO:Carlos de Paula Menezes 
  Celia Regina Ferreira Leão 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE EDUARDO BASILIO DA SILVA - 39 anos 
 CPF:047.941.446-79 
 FILIAÇÃO:Geraldo Basilio da Silva 



34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

  Leonice Amaral Basilio da Silva 
  
 MARCOS SERGIO FERREIRA - 46 anos 
 CPF:131.611.298-57 
 FILIAÇÃO:Manoel Ferreira 
  Elza Maria Menegaço Ferreira 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO RODRIGUES DE JESUS - 77 anos 
 CPF:056.852.818-20 
 FILIAÇÃO:Ismael de Jesus 
  Creusa Rodrigues de Jesus 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS FERREIRA CAVALCANTI - 59229 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITAMAR VILÊTE FILHO - 52 anos 
 CPF:022.862.408-84 
 FILIAÇÃO:Itamar Vilête 
  Edir Rosa Vilête 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO HUZIAN JUNIOR - 45 anos 
 CPF:176.612.318-08 
 FILIAÇÃO:Ricardo Huzian 
  Elizabeth Barsotti Huzian 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO APARECIDO FERREIRA - 38 anos 
 CPF:040.831.086-30 
 FILIAÇÃO:Pedro Ferreira Neto 
  Domingas Elias Ferreira 
 
737 - ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO APARECIDO MASETTI - 37 anos 
 CPF:277.594.458-22 
 FILIAÇÃO:Sidney Aparecido Masetti 



35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

  Leonice Amaral Basilio da Silva 
  
 MARCOS SERGIO FERREIRA - 46 anos 
 CPF:131.611.298-57 
 FILIAÇÃO:Manoel Ferreira 
  Elza Maria Menegaço Ferreira 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO RODRIGUES DE JESUS - 77 anos 
 CPF:056.852.818-20 
 FILIAÇÃO:Ismael de Jesus 
  Creusa Rodrigues de Jesus 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS FERREIRA CAVALCANTI - 59229 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITAMAR VILÊTE FILHO - 52 anos 
 CPF:022.862.408-84 
 FILIAÇÃO:Itamar Vilête 
  Edir Rosa Vilête 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO HUZIAN JUNIOR - 45 anos 
 CPF:176.612.318-08 
 FILIAÇÃO:Ricardo Huzian 
  Elizabeth Barsotti Huzian 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO APARECIDO FERREIRA - 38 anos 
 CPF:040.831.086-30 
 FILIAÇÃO:Pedro Ferreira Neto 
  Domingas Elias Ferreira 
 
737 - ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO APARECIDO MASETTI - 37 anos 
 CPF:277.594.458-22 
 FILIAÇÃO:Sidney Aparecido Masetti 

  Célia Maria C. Masetti 
 
762 - ARLS LUZ AZUL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER SANTOS VENÂNCIO - 41 anos 
 CPF:248.126.878-45 
 FILIAÇÃO:Helio Venancio 
  Zilá Santos Venâncio 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 ALFREDO FERRARI DA SILVA - 64309 
 CPF:101.239.578-26 
 FILIAÇÃO:Alfredo da Silva Filho 
  Eunice Ferrari da Silva 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE BELON COSTA - 28 anos 
 CPF:377.531.988-31 
 FILIAÇÃO:Valmir Costa 
  Neuraci Aparecida Belon Costa 
  
 ROBERTO SENISE LISBOA - 50 anos 
 CPF:090.895.888-92 
 FILIAÇÃO:Luiz Garcia Lisboa 
  Maria Angelina Senise Lisboa 
  
 CAIO MASELLI DE ALMEIDA - 36 anos 
 CPF:297.019.008-71 
 FILIAÇÃO:Irineu Carlos de Almeida 
  Hedy Maselli Cabrera de Almeida 
  
 ANTONIO ROBERTO GIANELLINI - 72 anos 
 CPF:077.131.188-53 
 FILIAÇÃO:Ricardo Gianellini 
  Zilda Calu Gianellini 
  
 CARMO APARECIDO BRITO - 48 anos 
 CPF:073.955.228-77 
 FILIAÇÃO:Geraldo Souza Brito 
  Marinete Maria de Brito 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO DE ANDRADE RODRIGUES - 64789 



36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 
774 - ARLS INDEPENDÊNCIA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ GERALDO MEIRELLES PALMA ISOLA - 47640 
 CPF:220.813.168-11 
 FILIAÇÃO:José Ricardo Isola 
  Solange Meirelles Palma Isola 
 Obs.: Ex Obreiro - 545 - Arls Frank Shermann Land 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL AUGUSTO SALGUELE GAMEIRO - 35 anos 
 CPF:288.300.438-26 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Gameiro 
  Nair Salguele Gameiro 
  
 RAPHAEL TARICANO - 32 anos 
 CPF:334.515.628-80 
 FILIAÇÃO:Carlos Taricano Neto 
  Ingrid Dragan Taricano 
  
 HUGO MIRANDA DOS SANTOS - 36 anos 
 CPF:213.614.838-90 
 FILIAÇÃO:Carlos Aparecido dos Santos 
  Rita de Cassia Miranda dos Santos 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR BUENO FELIPE - 37 anos 
 CPF:214.536.338-63 
 FILIAÇÃO:Jaime Augusto Felipe 
  Cleide Bueno Felipe 
  
 AGÁBITO RIBEIRO - 64 anos 
 CPF:559.677.528-20 
 FILIAÇÃO:Jose Augusto Ribeiro 
  Altina Luiza Ribeiro 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCAS DANIEL PETRAITIS - 68410 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON BOLFARINI - 62168 



37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 
774 - ARLS INDEPENDÊNCIA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ GERALDO MEIRELLES PALMA ISOLA - 47640 
 CPF:220.813.168-11 
 FILIAÇÃO:José Ricardo Isola 
  Solange Meirelles Palma Isola 
 Obs.: Ex Obreiro - 545 - Arls Frank Shermann Land 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL AUGUSTO SALGUELE GAMEIRO - 35 anos 
 CPF:288.300.438-26 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Gameiro 
  Nair Salguele Gameiro 
  
 RAPHAEL TARICANO - 32 anos 
 CPF:334.515.628-80 
 FILIAÇÃO:Carlos Taricano Neto 
  Ingrid Dragan Taricano 
  
 HUGO MIRANDA DOS SANTOS - 36 anos 
 CPF:213.614.838-90 
 FILIAÇÃO:Carlos Aparecido dos Santos 
  Rita de Cassia Miranda dos Santos 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR BUENO FELIPE - 37 anos 
 CPF:214.536.338-63 
 FILIAÇÃO:Jaime Augusto Felipe 
  Cleide Bueno Felipe 
  
 AGÁBITO RIBEIRO - 64 anos 
 CPF:559.677.528-20 
 FILIAÇÃO:Jose Augusto Ribeiro 
  Altina Luiza Ribeiro 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCAS DANIEL PETRAITIS - 68410 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON BOLFARINI - 62168 

 CPF:113.747.408-45 
 FILIAÇÃO:Milton Bolfarini 
  Lavinia dos Santos Bolfarini 
 Obs.: Ex Obreiro - 805 - Arls Cruz de Malta 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL PIRONI DE SOUZA - 27 anos 
 CPF:400.542.758-81 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos de Souza 
  Rute Pironi de Souza 
  
 LUIZ INÁCIO FRANCISCO BARRIOS - 31 anos 
 CPF:226.115.158-67 
 FILIAÇÃO:Lazaro Barrios Avila 
  Irene Francisco Barrios 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO NAKAMOTO - 42 anos 
 CPF:261.361.868-02 
 FILIAÇÃO:Kiyosiu Nakamoto 
  Divina Maria Nakamoto 
 
817 - ARLS CARAGUATÁ 
 Caraguatatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE LUIZ DE SIQUEIRA - 53 anos 
 CPF:040.662.418-67 
 FILIAÇÃO:José Dias de Siqueira 
  Jacira de Siqueira 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LADISLAU SZAKACS JUNIOR 
 CPF:151.089.288-58 
 FILIAÇÃO:Ladislau Szakacs 
  Josefina Vilma Szakacs 
  
 MAURO GERTNER - 40526 
 CPF:917.700.508-25 
 FILIAÇÃO:Marton Gertner 
  Jeny Gertner 
 Obs.: Ex Obreiro - 486 - Arls Memória E Tradição 
 
819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL 
 São Paulo 



38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAM PEREIRA PINTO - 53745 
 CPF:006.521.618-04 
 FILIAÇÃO:Benjamin Pereira Pinto 
  Carmen Alves Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 208 - Arls Pentalpha Paulista 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DIONIS CARLOS BERNECULE - 68037 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 UGO FAGGIANI - 43 anos 
 CPF:164.070.928-25 
 FILIAÇÃO:Sergio Faggiani 
  Marta Gaiofatto Faggiani 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO ANDRÉ BERNARDO - 34 anos 
 CPF:304.901.408-31 
 FILIAÇÃO:Alcebiades Bernardo Filho 
  Avelina Maria Oliveira Bernardo 
  
 MARCELO JUNIOR DA SILVA - 38 anos 
 CPF:274.664.668-42 
 FILIAÇÃO:Luiz da Silva 
  Laura Bento da Silva 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALLAS HENRIQUÉ HARÓ MANRIQUÉ 
 CPF:296.112.408-56 
 FILIAÇÃO:Edson Antonio Haro Rodrigues 
  Rosemari Manrique Haro 
  
 LUIS MARCELO PEDROZO DE ALMEIDA 
 CPF:256.739.168-17 
 FILIAÇÃO:Jonas Alves de Almeida Sobrinho 
  Maria Aparecida Pedroso de Almeida 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO MENEZES DA SILVA - 41 anos 



39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1322 DE 15/04/2017

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAM PEREIRA PINTO - 53745 
 CPF:006.521.618-04 
 FILIAÇÃO:Benjamin Pereira Pinto 
  Carmen Alves Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 208 - Arls Pentalpha Paulista 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DIONIS CARLOS BERNECULE - 68037 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 UGO FAGGIANI - 43 anos 
 CPF:164.070.928-25 
 FILIAÇÃO:Sergio Faggiani 
  Marta Gaiofatto Faggiani 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO ANDRÉ BERNARDO - 34 anos 
 CPF:304.901.408-31 
 FILIAÇÃO:Alcebiades Bernardo Filho 
  Avelina Maria Oliveira Bernardo 
  
 MARCELO JUNIOR DA SILVA - 38 anos 
 CPF:274.664.668-42 
 FILIAÇÃO:Luiz da Silva 
  Laura Bento da Silva 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALLAS HENRIQUÉ HARÓ MANRIQUÉ 
 CPF:296.112.408-56 
 FILIAÇÃO:Edson Antonio Haro Rodrigues 
  Rosemari Manrique Haro 
  
 LUIS MARCELO PEDROZO DE ALMEIDA 
 CPF:256.739.168-17 
 FILIAÇÃO:Jonas Alves de Almeida Sobrinho 
  Maria Aparecida Pedroso de Almeida 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO MENEZES DA SILVA - 41 anos 

 CPF:286.678.828-10 
 FILIAÇÃO:Jaime Menezes da Silva 
  Maria Helena de Medeiros Silva 
  
 WAITNEY GERALDO DE MATOS - 38 anos 
 CPF:279.468.428-05 
 FILIAÇÃO:Genésio Eduardo de Matos 
  Iracema José de Matos 
 











Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


